terre innueniat venale p tanto vel tanto precio. Et multociēs talia statuta sunt cōfirmata iuramento. An sit obseruāda? Rū. fm. Monal. q̄ bīdī statuta et iuramēta sunt illicta et nō obseruāda. cum etiā circūscripto statuto vel iuramēto, talia obseruare vel facere intētōe corrupta; illicitū sit. Et hoc videt rōnabile. Secus aut si aliquis bona intentiōe, et ad bonū reipublice; vtputa. habet vina valde debilis et corruptiōi obnoxia. q̄ longo tpe seruari nō pñt. Et si vina aliunde portarent, sua vina vendi non possent, et sic terra illa graue damnū incurreret.

**Ds. Quid ē ius. quid**  
I rigor; quid equitas; et quid dispēsatio?  
Rū. fm. Ho. ius est ars boni et equi; cu*ius* merito quis nos sacerdotes appellat. i. sacrorū p̄cepto; ministros. Rigor vo est excessus vel au*st*eritas iuris. aliquoties ad terorem scriptus. qui quidē nō est seruandus; nisi vbi timet ne p̄cūni re*d*ucat ad alios p exemplū; vt in. c. sed illud. xlvi. di. Qñq̄ in rigor idem est qd subtilitas iuris. et seruādus est. extra de resti. spoli. in lris. Equitas vo est mediū inter rigorē et dispensationē. Et sic diffinit. Equitas ē iusticia; dulcore misericordia temperata. Quid sit dispēsatio dicitū est s. Dispēsatio. de hac matēria vide s. Iudex. i. vbi determinat. An iudex debeat sequi ius; an equitatē.

Vtrum ea q̄ contra ius sunt valeant? Rū. fm. Panor. in. c. in noīe dñi. de testi. distinguēdo. aut dispositio nō est penalis; aut sic. Si nō. regulariter actus est nullus; vt in regula q̄ cōtra ius. et in. l. nō dubium. L. de legi. Et hoc intellige qñ lex habet p̄petuā cām. phibitōnis. i. rō. phibendi est p̄petua. Secus si tpalis. de hoc vide s. Impedimentū. xvij. in. c. vides. x. di. et ibi bona glo. Aut dispositio est penalis. Et hic est maxima difficultas. Quidā dixerunt q̄ p appositionē pene sustinet actus. q̄ lex nō videt tunc simpliciter phibere. sed vltra p̄cel sit apponendo pena. Hoc verum; nisi lex inducat vltra penā actus nullitatem; vt in. l. iubemus. L. de sa. san. eccl. et in. c. q̄. ppter. de elec. hec in opinio nō videt placere Bar. in. l. pto. ff. de no. ope. nun. allegat. d. l. iubemus. et multa iura q̄ vltra penā inducent nullitatē actus. Sed certe posset r̄ndēti q̄ in illis iuribus lex nō fuit cōtentā pena extrinseca; sed etiam voluit inducere nullitatē actus. Panor. in aliquiter limitat predicta; dicens q̄ non semper ex non obseruantia legis inducit nullitas ipso iure. sed quandoq̄ p̄stat causam irritandi. quandoq̄ vo ipso facto irritat. Scire enim debes q̄ quantum lex inhet aliquam solennitatem adhiberi tempore cōtractus. et tunc si aliter fiat. actus est nullus ipso iure; vt in. c. sine exceptione. xij. q. ii. et in. d. l. non dubium. et c. auditis. de elec. et L. de testa. bac consultissima. Quandoq̄ lex iubet aliquam solennitatem adhiberi post contractum vel alium actum perfectum. et tunc si illa solennitas non internenit. nō inducit actus nullitatis ipso iure. sed non valet in effectum. quia debet annullari nisi aliud exp̄esse caneretur in dispositione. Et hoc videt probari in. l. vniuersa. L. de preci. impera. offe. Donec exem

plum: statutum dicit de quolibet contractu soluā gabella decem solidis p libra. certe si non soluitur cōtractus remanet validus; licet possit annullari. Quod pcedit etiā si lex dicat. als nō valeat. Debet enim intelligi non valeat. scz in effectu; vt in. d. l. vniuersa. Secus si diceret: nō valeat ipso iure. vel ipso facto.

**L Egare. Quid si lega-**  
tor legavit rem alienam? Rū. Panor. in. c. filius. de testa. dicit q̄ aut quis legat rem alienam in qua habet aliquod ius. Et in dubio videtur solum ius legare. quod habet in re. Et sic nou debetur extimatio totius rei; vt in. l. ser vi electione. de le. i. Idem si testator putabat aliquod ius habere in ea re; quod tamen extinguebat morte; vt in. l. vxor patrui. fm. vnum intellectuz. L. de le. Et per hoc posset attentari q̄ si testator legavit rem alienam sibi pignoratam: videatur legasse ius pignoris quod habebat in re. Aut legat rem sibi et alteri cōmunem. et tunc videat legare partem suam tñ. licet dixerit rem meam; vt in. d. l. seru. Et hoc verum. nisi testator dixisset. lego totam rem vñ verba similia. quia tunc debetur extimatio totius; vt l. Julianus. de le. iij. Et nota Bar. in. l. cum alienā. L. de leg. Aut legat rem omnino alienam. Et tunc aut est heredis. et tunc omnino debetur. nec sufficit dare extimatioem. quia testator potest legare rem heredis sicut. pñā; vt est pulcer text. in. l. vñ ex familia. S. si rem. ff. de leg. iij. Aut legat rem alterius q̄ beredit. Et tunc aut scienter. et debetur illa res vel eius extimatio; vt. d. l. cum alienam. Num mō sit talis res cui cōmerciū possit haberi; als inutile est legatum; puta. si legatur res sacra; vel res principis. lapud iul. in fi. ff. de le. i. Si vo legavit ignoranter; tunc aut extraneo; et non valet legatum. d. l. cum alienā. Aut coniuncte perfone. cui als fuisset relicturus. etiā si sciuisset. rem alienā et debet extimatio. d. l. cum alienam.

Et ex predictis soluitur questio que nunc defacto accidit. Necdam mulier legavit quandam vestem alienam. scilicet socii cuidam monasterio p salute anime sive. An valeat? Et dicendum est per predicta q̄ sic. Nec obstat dictū. c. filius. quia licet ibi ponantur plures lecture. tamen illa Innocent. est verior et communior; vt intelligatur tex. quando filius legat rē ecclesie alteri ecclesie. Secus quando legaret in pios vñs rem alienam. que non esset alienius ecclesie; vt in casu nostro. Et hunc intellectum tenet Glo. in. c. si episcopus. xij. q. v. vbi Archbi. videtur dicere q̄ i hoc casu legatarius poterit agere ad extimationem. Et q̄ saltem debeat extimatio et valeat legatum; tenent cōter doctores in d. l. cum alienam.

An autem hoc habeat locum in foio canonico et anime? Panormitanus in dicto. c. filius. dicit. q̄ communiter doctores tenent q̄ sic. licet ipse teneat contrarium. Sed ex quo ipse dicit. q̄ communiter docto. alia tenent opinionem. et ideo videtur tenenda; presertim quando cōstat de mente defuncti; puta. quia sciebat dispositionem iuris ciuilis;

# Legare

quia pinde est: ac si legasset rem illam. si emi potuerit; vel saltem extimationem.

**V**pone. Quidam legauit fratribus predicatoribus. C. si eum sepelirent in ecclesiā sua. ille occidit seipsum: vel est repertus excommunicatus. ita q̄ non potest sepeliri in sacro. An fratres debeat habere legatum: licet eum non sepeliant? **Rū.** **Bar.** in. l. miles. ff. de adul. refert. **D.** determinasse q̄ sic per. d. l. miles. in. f. ream. cum facto defuncti ei culpa acciderit hoc. Nec obstat. q̄ non sit impleta conditio sub qua legatum est relictum. quia illa est conditio impossibilis que legatus non viciat: vt. l. obtinuit. ff. de condi. et de.

**V**pone. testator legat mihi. x. si faciam unum altare in capella sancti Bernardini. ego anteā illud feceram mei contemplatione: an cōsequar legatum? **R**esident quidam q̄ non per text. expressum in. l. conditionum. ff. de condi. et demon. Et hoc videt tenere **Bar.** ibi. ubi dicit q̄ ad actionem consequēdam non sufficit aliquid fieri. fato. et videt esse tex. ibi. in. f. ubi dicitur. Nam si fato fecerit. non videatur obtemperasse voluntati. sed ad penam evitandam. dicit **Harto.** de mente **D.** y. q̄ non refert quāliter fiat: vt. l. ea quidem. si man. ita fue. alie. Et nota hanc distinctionem **Harto.** que facit ad multa. Et vide supra in. c. **Emphiteolis.** in. f. de pictura fienda per heredem. et ibi solvit illa questio quo ad penam incurrendam. hic autem loquimur quo ad actionem consequēdam. Et sic nulla est contrarietas hic et ibi.

**V**pone. Quidaz parochianus ecclesie sancti Petri reliquit simpliciter ecclesie sancti Petri decem. Sunt in ciuitate alie ecclesie sub eodem vocabulo. Lui dabitur tale legatum? **Rū.** **fm.** **Panoz.** in. c. iudicante. de testa. q̄ in dubio dabitur non ecclesie pauperiori. sed ecclesie parochiali: quia de illa in dubio videtur sensisse. Si autem testator dicat relinquo ecclesie sancte Marie: et ecclesia sua parochialis non vocaretur ecclesia sancte Marie. et in illa ciuitate essent multe ecclesie sub illo vocabulo. tūc **fm.** **Hoc.** dabat ecclesie pauperiori. Sed dubium est quando monasteria sunt equalia. **Dic fm.** communiores opiniones q̄ dabatur episcopo: vt ipse distribuat vel gratificet alteri. Si vero quis simpliciter reliquit ecclesie. vt faciunt rustici. **Dic q̄ dabatur** ecclesie parochiali testatoris. eadem rōne.

**V**uid autem si testator legauit unum calicem. vel unam planetam ecclesie sancte marie. An dabatur de meliori: puta. de argento. An de stagno et. **Rū.** **fm.** **Panoz.** ubi supra q̄ in legati ad pias causas generaliter facitis: illuc quod est melius dabat fauore pie cause. p̄ hoc est tex. notabilis. et ibi **Bar.** in. l. tertia. f. seia. ff. de auro et argen. q̄ le. Ex quo decidit ibi **Harto.** q̄ si testator legauit ecclesie calicem. intelligitur de argento. Si reliquit planetam intelligitur de serico. et sic de similibus. Item dicit **Hartolus.** se vidisse defacto q̄ quidam reliquerat fieri in quadam capella figuram christi. cum apostolis. Certe debet intelligi. cum duodecim apostolis.

**V**pone. Quidam legauit filie sue nupte. **L.** pro-

singulo anno. pro vestimentis et huiusmodi. que filia stetit per annos quatuor. q̄ non induit se. nec pecuniam ipsam a fratribus petij. An possit petere pecuniam dictorum annorum preteritorum? **Rū.** dent quidam q̄ non. arg. l. quidam. ff. de usufru. leg.

**V**uid autem si legatarius moritur ante legatorem? **Rū.** q̄ legatum deficit et remanebit hereditibus legantibus. Secus si moereretur post mortem testantis. sed anteq̄ heres adiisset hereditatem. quia tunc debetur hereditibus legatarij. l. vñca. f. sed ut manifestetur. **L.** de cadu. tol.

**V**erbum. relinquo. additum vniuersitati bonorum trahitur ad institutionem. Et hoc quando nullus alius heres est institutus. Et hoc volunt glo. notabilis in. l. his verbis. in principio. ff. de hered. insti. tibi **Bar.** Sed ubi verbum. relinquo. velle go. sit adiectum certe rei. tunc enim nunq̄ trahitur ad institutionem. l. cogi. f. et generaliter. ff. ad trebel.

**V**pone statuto cauetur q̄ de quolibet legato p̄ libra debeat legatarius soluere. unum sol. et tali legato est iniunctum certum onus. nunquid ratione iniuncti oneris debeat solui gabella? **Dic q̄ legatum** fuit cum onere relictum: vt tanto ministratur soluere quanta est extimatio oneris iniuncti. Et ita videtur voluisse **D.** y. et **Bald.** per. l. sed si hoc. ff. de condi. et demon. Et sic facit contra gabelarios. quibus debentur quatuor sol. pro sacra instrumenta vt non debeat solui de eo quod recipit molendinarius p̄ molitura. licet sit consuetudo in contrarium.

**V**trum legata domo: veniat hortus vel area? **Rū.** **Panoz.** in. c. **Raynucius.** de testa. dicit. q̄ appellatōe domo nō venit hortus vel area: nisi q̄ sit cōiuncta de hoc. c. sancitum de censi. q̄ ibi ponuntur et diuersa.

**V**trum legatis aliquibus rebus. et postea venditis per testatorem: teneatur heres? **Rū.** Redetur q̄ sic. nisi vendendo testator habuerit animum adiamenti legatum: vt insti. de lega. f. si rem. Et in dubio probabit heres voluntatem defuncti esse mutantam: vt notat **fm.** in. dicto. f. si rem. Idem dicendum si rem legata pignori tradidit. q̄ nisi habuerit animum adiamenti legatum. teneat heres eam redimere. et legatario tradere dicta insti. f. sed ut si rem.